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Abstrakt

Hlavním cílem bakalářské práce je vypracovat soubory informací o obcích ve

zvolené oblasti, které jsou nutné pro oceňování cenou zjištěnou. Zjištěná data o

obcích pak tabulkově zpracovat tak, aby vyhovovala účelu oceňování dle platné

vyhlášky.

První část práce je zaměřena na teoretická východiska práce, kde jsou

definovány základní pojmy k danému tématu. Dále je vymezena teorie databáze,

popsána problematika ceny obvyklé a ceny zjištěné, teorie hodnoty a aplikace

koeficientů v oceňovací vyhlášce. Vlastní práce obsahuje charakteristiku Českých

Budějovic a tabulkově zpracovaná data jednotlivých obcí ležících ve vzdálenosti do

10 km od krajského města. V závěrečné části práce jsou vyhodnoceny metody

zpracovaných dat, výpis zdrojů těchto informací a porovnání mezi zjištěnými a

evidovanými daty.

Klíčová slova: Databáze, cena zjištěná, cena obvyklá, České Budějovice

Abstract

The aim of this thesis is to elaborate sets of information about municipalities

in a chosen region, which are necessary for appraisal using market value. These

data then will be sorted into tables so they can be used for appraisal according to a

valid decree.

First part of the thesis is focused on theoretical results of the work, where

basic concepts for this topic are defined. Further a database theory is defined,

market value and price problematics, theory of value and application of coefficients

in appraisal decree are described. The thesis contains characterictics of České

Budějovice and table data of individual municipalities located at a distance lower

than 10 kilometers from the regional capital. Methods of data processing are

described in the last part of the thesis as well as a list of sources of information and

comparsion between found and recorded data.

Keywords: Database, detected value, the usual price (market value), České

Budějovice
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1 Úvod

Hodnotu stavebního pozemku nejvíce ovlivňuje jeho poloha. Vzhledem

k tomu, že při odhadu hodnoty pozemků by měl být preferován především

porovnávací přístup a v jeho rámci nejlépe některá z metod přímého porovnání, je

polohu nutno hodnotit v souvislosti s možnostmi získat k posuzovanému pozemku

data a aktuální ceny srovnatelných pozemků v blízkém okolí. V takovém případě je

nutno polohu analyzovat zejména s ohledem na umístění v rámci obce, urbanistické

vztahy k okolí, dopravní dostupnost a parkovací možnosti, konfigurace terénu, tvar

pozemku a jeho využití, možnosti napojení na infrastrukturu a na ostatní

významnější vlivy okolí. Teprve jestliže data srovnatelných nemovitostí v místě

chybí, je možno okruh hledání vhodných pozemků k porovnání rozšířit a porovnání

založit na širších geografických vztazích, z nichž lze jmenovat zejména:

- velikost obce (počet obyvatel, rozloha, skladba území)

- poloha v rámci státu, kraje, regionu

- význam obce (správa obce, hospodářství, bydlení, obchod a služby,

zdravotnictví, kultura, školství, doprava, sport, rekreace apod.)

Základním cílem této bakalářské práce je vyhledat informace vybraných obcí

ve zvolené oblasti podle platné oceňovací vyhlášky č. 441/2013 Sb. pro ocenění

cenou zjištěnou.

Teoretická část je literární rešerše zaměřena především na vymezení

základních pojmů k danému tématu. Jsou zde uvedeny definice obce, základní

územní jednotky, katastrálního území, technické infrastruktury, dopravní

infrastruktury a občanské vybavenosti. Následně je popsána teorie databáze pro

oceňování, problematika hodnoty a ceny zjištěné a obvyklé. V závěru jsou uvedeny

koeficienty potřebné k vyhláškovému ocenění.

Praktická část této práce se zabývá tabulkovým zpracováním vybraných obcí

v okrese České Budějovice, ve kterých jsou uvedeny statistické údaje o obci,

technická infrastruktura obce jako je vodovod, kanalizace, plynofikace a čistička

odpadních vod, dalším bodem je doprava, zda se v obci vyskytuje městská

hromadná doprava, autobus či vlak a jako poslední je uvedena občanská

vybavenost obce přesněji pošta, školství, zdravotnictví, policie, obchod, bankovní

služky, kulturní zařízení, veřejná knihovna a sport. Nad samotnými zpracovanými

tabulkami je stručně popsán úvod k jednotlivým obcím se znaky těchto obcí.

8

Poslední část bakalářské práce tvoří diskuse a závěr, dále pak jsou uvedeny

zdroje, ze kterých byly čerpány informace a následující přílohy.
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2 Literární rešerše

2.1 Vymezení pojmů

2.1.1 Obec

Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích v § 1 uvádí, že obec je základním územním

samosprávným společenstvím občanů; tvoří územní celek, který je vymezen hranicí

území obce. Dále je uvedeno v § 2, že obec je veřejnoprávní korporací, má vlastní

majetek. Obec vystupuje v právních vztazích svým jménem a nese odpovědnost z

těchto vztahů vyplývající. Obec pečuje o všestranný rozvoj svého území a o potřeby

svých občanů; při plnění svých úkolů chrání též veřejný zájem. V § 5, odst. 1 zákon

uvádí, že obec je samostatně spravována zastupitelstvem obce; dalšími orgány

obce jsou rada obce, starosta, obecní úřad a zvláštní orgány obce. V § 18 odst.

2: Obec má jedno nebo více katastrálních území. V zákoně č. 36/1960 Sb., o

územním členění státu v § 1 a, odst. 1 je definováno, že území obce je vymezeno

hranicí jednoho nebo více souvislých katastrálních území.

Obec se často skládá z více územně oddělených sídel. Sídlo je prostorově

oddělená jednotka, kterou tvoří skupina domů, a která je oddělena od dalších sídel

volným nezastavěným prostorem. Sídlo má nebo alespoň v minulosti mělo obytnou

funkci, nebo má rekreační funkci (Perlín a kol., 2010).

Obec tvoří územní celek, který je vymezen obecní hranicí. Každá část území

České Republiky přísluší k některé obci, pokud zvláštní zákon nestanoví jinak.

Území každé obce je součástí některého okresu. Obce jsou územně správní

jednotky, vyhlašované Ministerstvem vnitra podle zákona č. 36/1960 Sb., § 17, a

pozdějších předpisů prostřednictvím úředního seznamu obcí, tj. lexikonu obcí.

Průběžné změny v názvech obcí jsou publikované v Ústředním věstníku ČR

(https://web.natur.cuni.cz).

Pro ČR je charakteristická rozdrobená sídlení soustava daná historickým

vývojem. Od roku 1961, kdy bylo registrováno na území ČR 8726 obcí, se jejich

počet trvale administrativně snižoval a probíhalo vytváření střediskové sídlení

soustavy. V roce 1990 bylo v České republice 4100 obcí. Pak nastal prudký obrat.

Mnoho menších vesnic, jejichž obyvatelům se nelíbilo sloučení do střediskových

obcí, se opět osamostatnilo. V prvním roce takto vzniklo 1668 obcí, v dalším ještě

10

329 a mezi lety 1992 a 93 přibyla další téměř stovka obcí. Celkový stav se ustálil a

v současné době se pohybuje kolem čísla 6250. Ve srovnání s většinou ostatních

evropských zemí je u nás velice nízký průměrný počet obyvatel na jednu obec

(MAŘÍKOVÁ, 2005).

Část obce je možno definovat dvojím způsobem. Vzhledem k tomu, že se

jedná o jednotku územního členění státu, která je publikovaná v rámci úředního

seznamu obcí, je možno definovat část obce jako takovou jednotku, která je jakožto

část obce uvedena v úředním seznamu obcí a jejich částí, tj. ve Statistickém

lexikonu obcí České Republiky. Z věčného hlediska se ovšem jedná o skupinu

domů se společným názvem, označených čísly popisnými z jedné číselné řady.

Části obce nemají vlastní samosprávu (https://web.natur.cuni.cz).

2.1.2 Město

Město je obec, ve které působí orgány městské samosprávy (městské

zastupitelstvo, rada, úřad) a čelní se na části města bez vlastní samosprávy.

Městem se může stát obec, kterou určí Parlament ČR na návrh vlády nebo na návrh

obce po vyjádření vlády.

Statutárním městem (tj. obcí, ve které působí zastupitelstvo, rada a úřad

města, popřípadě magistrát) je město, které má právo uspořádat své vnitřní poměry

ve věcech správy obecně závaznou vyhláškou s tím, že na celém území nebo jen

na části území města mohou být rozhodnutím zastupitelstva města zřízeny městské

obvody nebo městské části s vlastní samosprávou (https://web.natur.cuni.cz).

2.1.3 Základní územní jednotka

Základní územní jednotka (ZÚJ) se rozumí taková prostorová jednotka, která


[…]


Plynofikace: ANO

ČOV: NE

Sbor dobrovolných hasičů: ANO

Doprava

MHD: NE

Autobus: ANO

Vlak: NE

Občanská vybavenost

Pošta: NE

Škola: NE

Zdravotnické zařízení: NE

Policie: NE

Obchod: ANO

Bankovní služby: NE

Kulturní zařízení: ANO

Veřejná knihovna: ANO

Sport: ANO

Zdroj: Vlastní zpracování
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5 Diskuse a závěr

Prvním cílem této bakalářské práce bylo vyhledat informace o obcích a

popsat, které jsou závazné pro oceňování cenou zjištěnou. Nezbytně nutné údaje

podle oceňovací vyhlášky jsou: velikost obce podle počtu obyvatel, poloha obce,

hospodářsko-správní význam, technická infrastruktura, kde je nezbytně nutná

elektřina, dopravní obslužnost obce a občanská vybavenost v obci, přesněji obchod

– základní sortiment, zdravotní středisko, škola, pošta, sportovní zařízení aj. To jsou

druhy služeb, které v běžném životě hrají velmi důležitou roli, a málokdo si bez nich

dokáže svůj život představit. Mnoho z těchto služeb se soustřeďuje v centrálních

místech a obyvatelé odlehlých obcí se špatnou dopravní obslužností mohou mít

problém tyto služby využívat.

Zjištěním zpracovaných obcí bylo, že čím více služeb obec má, tím je pak

cena stavebních pozemků vyšší, avšak cenu nemovitosti nejvýrazněji ovlivňuje

poloha. Vybrané obce, které sousedí s krajským městem České Budějovice, budou

tedy oceňované vyšší hodnotou než obce, které jsou vzdálené od města například

10 kilometrů. Poloha obce se měří podle vyhlášky od hranice území města k hranici

území obce, tedy od názvu cedule města k názvu ceduli obce po silniční

komunikaci.

Problém vyhledávaných informací obcí nastává ve vyhlášce, kde je uvedena

v občanské vybavenosti škola. Není určeno, zda se v obci počítá mateřská škola, či

jen základní škola s prvním stupněm nebo jestli je myšleno základní škola s prvním

a druhým stupněm, střední školy atd. Podobně je to pak i u obchodu, kde zas není

uvedeno, zda je jedná o obchod s potravinovým zbožím, či smíšeným zbožím nebo

se uznávají za ochod i firmy nacházející se v obci.

Obdobné nejasnosti vznikají při zařazení zdravotnického střediska, kdy

vyhláška přesně nespecifikuje, co je považováno za zdravotnické středisko. Pokud

je v obci stálé středisko s více pracovníky, je zařazení jednoznačné, jak však

přistupovat k situaci, kdy do obce pravidelně dojíždí lékař, například jednou za

měsíc, to je otázka. Rovněž zařazení dopravní infrastruktury je velice složité a není

ve vyhlášce specifikováno. Opět vzniká otázka, zda musí mít obec vlastní dopravu,

nebo jestli jsou považovány linkové autobusy a vlaková spojení za dostačující.

Byly zjištěny výsledky o zpracovaných obcí. Nejlépe je ze zjištěných

informací vybavena obec Boršov nad Vltavou, splňuje všechny údaje obsažené
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v tabulce, až na základní školu, která má jen první stupeň. Nejhůře vybavená obec

je Závraty s 39 obyvateli. Obec je vybavena pouze vodovodem. V této obci by měli

zavést alespoň kanalizaci a zajistit obyvatelům dopravní obslužnost do Českých

Budějovic, které jsou od obce vzdálené 8,5 kilometru.

Možností pro získávání dat bylo několik. Nejzákladnější informace byly

zjištěny na internetových stránkách obcí a kraje. Výraznou pomocí bylo využití

bezplatného nahlížení do katastru nemovitostí, kde je možné zjistit mnoho

konkrétních informací o jednotlivých pozemcích a stavbách. Některá data byla

zjištěna z novin a časopisů. Při porovnání dat bylo nutné využít odbornou literaturu.

Získat předepsaná data bylo poměrně náročné. Přestože je již mnoho

informací umístěno na úředních deskách jednotlivých obcí v regionu a zdá se tedy,

že získání podkladů je v dnešní době internetu jednoduché, je nutné k těmto datům

přistupovat s velkou obezřetností. Při porovnání stejných dat z různých zdrojů bylo

zjištěno, že mnohdy se uvedená data neshodují a někdy se dokonce výrazně liší.

Největší náročnost zpracování dat spočívala tedy v jejich verifikaci, která byla

nejčastěji prováděna místním šetřením.

Místní šetření bylo nezbytné nejen pro verifikaci dat, ale v mnohých

případech rovněž pro jejich získání. Jak již bylo zmíněno v předchozím textu, ne

všechna potřebná data jsou volně k dispozici veřejnosti.

Ze zjištěných dat byla vytvořena databáze, která zahrnuje informace o

jednotlivých obcích v regionu včetně popisu jejich infrastruktury. Tuto databázi je

možno využít při oceňování majetku s přihlédnutím k platným zákonům.

Podklady, zapracované do této databáze, jsou nezbytné pro oceňování

majetku v konkrétní lokalitě. Vzhledem ke skutečnosti, že v současné době není

známa existence podobné oficiální databáze, vznikají spory s finančním úřadem.

Bakalářská práce by z toho důvodu mohla sloužit pro krajský finanční úřad jako

cenný podklad. Pro potřeby krajského finančního úřadu by bylo velkým přínosem

vytvoření podobné databáze všech obcí v jihočeském kraji. Databáze by mohla být

přístupná k nahlížení i veřejnosti a tím by se eliminovaly spory s finančním úřadem.
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7 Přílohy

Příloha č. 1: České Budějovice s rozšířenou působností - obce

Zdroj: Český statistický úřad
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Příloha č. 2: České Budějovice s rozšířenou působností – geografická

mapa

Zdroj: Český statistický úřad