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Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: N 4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2016/2017

Název práce:
Databáze informací o obcích pro účely oceňování dle vyhlášky

Student: Hadrová Andrea

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Denisa Pěkná, Ph.D.

Oponent: Ing. Pavel Hušek

Pracoviště oponenta: Soudní znalec

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání x

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce x

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou x

4 Vhodnost metodiky řešení x

5 Využití metod zpracování výsledků x

6 Interpretace výsledků, diskuse x

7 Formulace závěrů práce x

8 Odborný přínos práce a její praktické využití x

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní x

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Škoda, že se autorka v práci nesoustředila na větší území, jelikož rozdíly v cenách rozhoduje zejména O3,
který určuje vzdálenost k větším obcím.

Zkuste stanovit pro některé z obcí ve Vaší databázi základní cenu stavebních pozemků dle vyhlášky.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta

14.5. 2015